Дело №1-321/2020

(91RS0009-01-2020-003229-43)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2020 года г. Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Нанарова А.А. 

при секретаре - Борисове Л.С.,

с участием:

государственного обвинителя

старшего помощника 

прокурора г. Евпатории - Панарина М.В.,

защитника подсудимого - адвоката Свибовича Д.В.,

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в селе 

<

адрес> АР Крым, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, не женатого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, заведомо зная, что производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами, запрещёнными в свободном обороте на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период до ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств: производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, стал одним из участников организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Крым.

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изобличения сотрудниками полиции, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств: производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана) с использованием сети Интернет при следующих обстоятельствах.

Не позднее июля 2019 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились в устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Крым, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств: производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана) с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгих дисциплины, иерархии, распределения обязанностей и контроля более опытными членами группы за их точным исполнением более молодыми и неопытными ее участниками, в частности такими, как ФИО1

Организатором группы, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств производного N-метилэфедрона и каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации, в том числе, и на территории Республики Крым, разработана схема преступной деятельности, которая условно разделена на два этапа: прием на работу новых сотрудников и реализации наркотика.

Неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организована «вербовка» новых сотрудников на роль курьеров наркотического средства с использованием массовых рассылок в социальной сети «ВКонтакте», в личных сообщениях пользователей, писем с предложением высокого заработка за нелегальное распространение запрещенной продукции, с последующим перенаправлением их на аккаунты мессенджера «Telegram», отвечающие за идентификацию личности новых сотрудников, обучение и прием их на должности курьеров организованной группы.

Располагающим сведениями о месте приобретения наркотических средств производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана), неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организован постоянный канал поставок указанного наркотического средства, его расфасовка по дозам, определение мест их складирования и расфасовки на несколько среднеоптовых партий, которые закладывались в тайниках для иных участников преступной группы с целью дальнейшей расфасовки на мелкооптовые партии, в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны, ноутбуки, персональные компьютеры и др.).

Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики, в числе которых осуществлял незаконный сбыт наркотика ФИО1, в соответствии с заблаговременно оговоренными и распределенными обязанностями, должны направлять операторам, одним из которых являлось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под ником в мессенджере «VIPole» «guns_steel», которое по присылаемым установленного образца отчетам о проделанной работе проверяло качество тайников и их координаты, систематизировало полученные сведения в зависимости от размера наркотического средства и места расположения тайника в различных районах города Евпатории. При поступлении заказа и оплаты его потребителями, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под ником в мессенджере «VIPole» «guns_steel», направляло покупателям на их коммуникационные устройства фотографии места закладки требуемого наркотика.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана), участники организованной группы в сети Интернет создали интернет-магазин на сайте «hydraruzxpnew4ap.onion», под названием «Saul82», разместив там информацию о продаваемых наркотических средствах, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами производным N-метилэфедрона и каннабис (марихуана).

Для обеспечения бесперебойного функционирования Интернет-магазина в случае невозможности осуществления своей деятельности одним из закладчиков, его обязанности перекладывались на других «коллег» его уровня. 

Для перераспределения и легализация доходов, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона и каннабис (марихуана), участники организованной группы, в том числе и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под ником в мессенджере «VIPole» «guns_steel», в своей преступной деятельности применяли навыки бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, фиксировали преступные доходы, обрабатывали отчеты закладчиков установленного образца о проделанной работе, а также подекадные и поквартальные отчеты каждого конкретного сотрудника, рассчитывали суммы, положенные к уплате им и иным членам преступной группы, осуществляли их перечисление с использованием криптовалюты.

Для обеспечения массовой рекламы своего интернет-магазина, членами организованной группы, одним из условий получения работы курьера определено размещение рекламных надписей магазина в любых местах на усмотрение самого исполнителя в городе по месту жительства аэрозольными баллончиками с краской с обязательным предоставлением фотоотчета о проделанной работе.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, участниками преступной группы была разработана и внедрена эффективная система «вербовки» новых членов преступной группы, идентификации личности новых сотрудников путем обязательства предоставления документов удостоверяющих личность, проведения инструктажа и оплата тренировочных «закладок» наркотического средства производное N-метилэфедрона за счет предоставляемых в качестве залога новыми сотрудниками денежных средств, а также стимулирования повышением заработной платы и продвижения по карьерной лестнице за качественное выполнение поставленных руководителем задач. В качестве наказания членами организованной группы предусмотрена также система штрафов и понижение в должности за такие нарушения, как отсутствие на связи без уважительной причины, несвоевременное выполнение поставленных задач, а также некачественное оборудование тайников с наркотиком, повлекшее хищение закладки так называемыми «чайками», а в результате и не обнаружение «товара» покупателями магазина.

Функционирование интернет-магазина поддерживалось вышеуказанными лицами, в том числе и операторами, одним из которых являлось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под ником в мессенджере «VIPole» «guns_steel», которое, являясь одним из наиболее активных и осведомленных участников организованной группы, работая на вышеуказанном канале передавало информацию о месте нахождения крупных закладок закладчикам организованной группы, в том числе и ФИО1, собирало информацию о закладках наркотических средств от закладчиков, систематизировало её, принимало заказы от потребителей, контролировало поступление оплаты заказанного наркотика и пересылало приобретателям фотографии мест закладок с их геолокационными координатами.

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве закладчиков наркотических средств и операторов привлечены лица, в числе которых состоял ФИО1, и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые являлись полноценными участниками организованной группы, осведомленными о её целях, задачах и основной структуре, и которые осуществляли реализацию мелкооптовых и розничных закладок наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и в городе Евпатории Республики Крым.

Таким образом, не позднее июля 2019 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились для создания организованной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств производного N-метилэфедрона и каннабис (марихуана) и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес> Республики Крым, в числе которых не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ также осуществлял преступную деятельность ФИО1

Вовлеченные в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО1 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, способы и принципы совместной преступной деятельности, и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия.

Организованная группа лиц, преступная деятельность которой описана выше, осуществляла ее на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, с наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения.

Указанная преступная группа обладала признаками устойчивости, организованности, технической оснащенности, конспиративности.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был вовлечен в преступную деятельность организованной группы неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые сообщили ему основные сведения о составе и схеме преступной деятельности организованной группы, правила осуществления закладок и составления отчета о выполнении своих функций и получения оплаты.

В обязанности ФИО1, как мелкооптового и розничного закладчика, входило приобретение по указаниям своего оператора более крупных (оптовых) закладок на территории Республики Крым, их перевозка к месту назначения, которое указывалось тем же оператором, их фасовка, оборудование тайников, оформление фотографий с местами нахождения наркотических средств, сокрытых в тайники на территории Республики Крым, передача данных сведений своему оператору (куратору) неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «VIPole» под ником «guns_steel», для дальнейшей сортировки и сбыта наркотика потребителям.

Действуя в соответствии с правилами организованной группы и указаниями неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «VIPole» под ником «guns_steel», ФИО1 установил на свои электронные коммуникационные устройства такие приложения, как «Telegram», «Яндекс.Карты», «Tor» для дальнейшего фиксирования и оформления мест закладок и общения между собой, приступив к осуществлению преступной деятельности.

ФИО1, осознавая, что совершает преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действуя в интересах этой группы и используя в целях конспирации интернет - мессенджер «VIPole», связывался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «VIPole» под ником «guns_steel», который являлся одним из операторов организованной группы, получал от него сведения о расположении оптовых закладок с наркотическим средством и указания переместить наркотическое средство в другие тайники в определенных им районах 

<

адрес> Республики Крым и в необходимых количествах, фотографировать места закладок оформлять и направлять фотографии с геолокационными данными закладок куратору для их дальнейшего сбыта потребителям. За соучастие в совершенных преступлениях ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал денежное вознаграждение на счет своей банковской карты.

Забирая крупные партии наркотических средств из мест, указанных им одним из участников организованной группы неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «VIPole» под ником «guns_steel» и выполнявшим функции одного из операторов организованной группы, ФИО1 должен был перевозить наркотическое средство для последующих закладок и посредством переписки в интернет - мессенджере «VIPole» сообщать ему места расположения закладок.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «VIPole» под ником «guns_steel», используя сеть Интернет, в период до 27 февраля 2020 года, указало ФИО1, действовавшему под ником «druganchik» место расположения тайника-закладки с наркотическим средством, оборот которого запрещен – производным N-метилэфедрона массой не менее 161,873 грамма и каннабис (марихуана) массой не менее 206,05 грамма, в районе 

<

адрес> Республики Крым, поручив извлечь вышеуказанные наркотические средства из тайника, и разложить в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «VIPole» в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера«VIPole» под ником «guns_steel», как одного из операторов организованной группы, в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес> Республики Крым, извлек не менее 161,873 грамма наркотического средства, оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона в полимерном пакете из прозрачной полимерной пленки и не менее 206,05 грамм каннабис (марихуана) в полимерном пакете черного цвета.

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы, в интересах группы и согласованно с иными участниками группы, в частности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «VIPole» под ником «guns_steel», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и осознавая общественную опасность своих действий, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с использованием принадлежащих ему двух электронных весов, одни из которых модели «NR-100 AZG» расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства в свертки, в количестве не менее 0,35 грамм вещества, тем самым совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, которое, находясь на участке местности по ул. 60 лет СССР 

<

адрес> Республики Крым, в лесополосе со стороны озера «Мойнаки» (по координатам 45.196798,33.330699), разместил в грунте в виде тайника, а затем сфотографировал для того, чтобы в дальнейшем в виде отчета установленного образца передать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «VIPole» под ником «guns_steel», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «VIPole» и в интернет-магазине «Saul82» на сайте «hydraruzxpnew4ap.onion».

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на автодороге Симферополь-Евпатория был изобличен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

В период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности по 

<

адрес> СССР в лесополосе со стороны озера «Мойнаки» обнаружен и сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с паховым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов неопределенной формы светло-розового цвета массой 0,35 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов до 19 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, 5 

<

адрес>, был осмотрен автомобиль «Geely» г.р.з. 

<

***> и обнаружен обмотанный прозрачной липкой лентой полимерный сверток черного цвета, содержащий вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 206,05 г и содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 23 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: один полимерный пакет с пазовым замком, в котором находилось вещество в виде порошка и кусков неправильной формы серо-розового цвета массой 129,50 г; полимерный пакет, оклеенный изолентой, в котором находился полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество серо-розового цвета массой 1,23 г; полимерный пакет с пазовым замком, в котором находилось вещество в виде порошка и кусков неправильной формы бежевого цвета массой 8,77 г; полимерный пакет с пазовым замком, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий вещество в виде порошка и кусков неправильной формы бежевого цвета массой 1,72 г; сверток из салфетки оклеенный изолентой, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий вещество в виде порошка и кусков неправильной формы серо-розового цвета массой 20,30 г, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (подтвержденного заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержат в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того, в ходе того же следственного действия, по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты двое электронных весов, одни из которых модели «NR-100 AZG», на рабочей поверхности которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся наслоения порошкообразного вещества белого цвета массой 0,001 г, 0,002 г, содержащего наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ каннабис (марихуана), N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 206,05 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) является крупным размером для данного вида наркотического средства, масса 161,873 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрона также является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Наркотические средства производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана), обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> Республики Крым и по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, он (ФИО1), являясь участником организованной группы, намеревался разложить для дальнейшего сбыта, путем закладок в тайники на территории 

<

адрес> Республики Крым и направления неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «VIPole» под ником «guns_steel», отчета установленного образца и фотографий тайников-закладок, с геолокационными координатами мест закладок с целью дальнейшего сбыта наркотиков с использованием сети Интернет, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из оборота.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и пояснил, что суть обвинения ему понятна, с ним он согласен, правильность изложенных в обвинительном заключении обстоятельств он подтверждает в полном объеме. Обстоятельства совершения преступления в обвинительном заключении указаны правильно, квалификация его действиям дана верная. Свой поступок оценивает отрицательно, раскаивается в содеянном. В настоящий момент он сделал для себя надлежащие выводы из случившегося и готов понести заслуженное наказание; принял для себя твердое решение никогда не переступать Закон и в будущем вести добропорядочный образ жизни. Просил строго его не наказывать и дать возможность своим поведением доказать свое исправление. 

Настоящее уголовное дело направлено в суд в порядке главы 40.1 УПК РФ – с представлением заместителя прокурора города Евпатории Провотарь Ю.А. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в связи с тем, что с обвиняемым ФИО1 органами прокуратуры было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО1 выполнены в полном объеме.

В судебном заседании государственный обвинитель – помощник прокурора города Евпатории Панарин М.В. подтвердил, что подсудимым ФИО1 были в полном объеме выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве, изложил суду, в чем именно выразилось сотрудничество, просил рассмотреть дело в порядке, определенном Главой 40.1 УПК РФ. Государственный обвинитель также указал, что выполнение условий названного соглашения подтверждается признательными показаниями ФИО1, изобличающими показаниями в отношении иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, а также удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Угрозы личной безопасности ФИО1, его близких родственников, связанной с заключением им досудебного соглашения, не установлено. На наличие таких обстоятельств подсудимый и его защитник не ссылались.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, в присутствии защитника, ознакомился с содержанием досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, полагает, что условия данного соглашения он выполнил. Кроме того, ФИО1 был ознакомлен с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в присутствии защитника, получил копию данного представления. Указанное ходатайство в судебном заседании ФИО1 поддержал, ходатайствовал о проведении судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в особом порядке. Ему разъяснены характер и последствия рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которые ему поняты и им осознаны.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого – адвокат Свибович Д.В. в судебном заседании пояснил, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены, просил рассмотреть уголовное дело в отношении его подзащитного ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с Главой 40.1 УПК РФ.

Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден, что полностью подтверждается имеющимися в деле материалами. В деле имеются ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении данного ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. 

При этом судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии преступления, изобличении лиц, причастных к преступной деятельности, изучено значение сотрудничества для раскрытия и расследования преступления.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и защитника, суд приходит к выводу о том, что условия применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного рушения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 в порядке, предусмотренном главами 40.1 УПК РФ, соблюдены.

В соответствии со ст.ст. 317.6, 317.7 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого судом не установлено.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по правилам Главы 40.1 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Деяние ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление, против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого: по месту жительства характеризуется положительно, приветлив, отзывчив, с соседями по дому поддерживает добрососедские отношения, конфликтные ситуации не создает, нарушений общественного порядка не допускает, жалоб со стороны соседей на его поведение не поступало (т.2 л.д.182); отмечен многочисленными благодарственными письмами за участие в учебе, общественной жизни и благотворительности, согласно сведений ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер» на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.174); согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ каким – либо психическим расстройством, в том числе временным психическим расстройством не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на момент инкриминируемого ему деяния, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2 л.д.168-169); ранее не судим (т.2 л.д.170-172).

К смягчающим подсудимому ФИО1 наказание обстоятельствам суд относит:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, под которыми суд понимает, в т.ч. дачу правдивых, изобличающих себя и соучастников показаний об обстоятельствах совершения преступления и роли в них, надлежащее процессуальное поведение в качестве подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, полное согласие с обвинением по инкриминируемому ему деянию и подтверждение правильности изложенных в обвинительном заключении обстоятельств в судебном заседании, выполнение в полном объеме условий досудебного соглашения о сотрудничестве (заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимый добросовестно выполнял его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- полное признание вины, осознание неправомерности своего поведения, раскаяние в содеянном, оказание помощи в быту престарелым бабушкам и дедушкам (ч.2 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с перечнем, приведенном в ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, - суд не усматривает.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, помимо изложенного выше, суд, в том числе, исходит из положений ст.ст. 6, 43 УК РФ.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку, иные, менее строгие виды наказаний не будут соответствовать характеру и общественной опасности содеянного. 

Суд считает, что именно такой вид наказания должен способствовать исправлению подсудимого, удерживать его от совершения новых преступлений, а также прививать уважение к законам, формировать у него навыки правопослушного поведения.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает, поскольку приходит к выводу, что цель наказания может быть достигнута отбытием основного наказания в виде лишения свободы.

Оценивая возможность применения ст. 73 УК РФ об условном назначении наказания суд исходит из того, что подсудимый характеризуется положительно, по делу установлены ряд смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Между тем закон обязывает при применении правил ст. 73 УК РФ учитывать не только данные о личности виновных, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, но и характер и степень общественной опасности содеянного.

В данном случае, суд исходит из того, что ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление против общественной нравственности и здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств, обстоятельства его совершения, форму соучастия и роль ФИО1 в совершении преступления в составе организованной группы. С учетом всех имеющих значение обстоятельств в совокупности, оснований для применения ст. 73 УК РФ, и для назначения условного наказания суд не усматривает.

При этом, определяя размер наказания в виде лишения свободы, помимо смягчающих наказание обстоятельств, положительных характеристик подсудимого, его молодого возраста и первого привлечения к уголовной ответственности, суд принимает во внимание следующее.

Кроме обстоятельств, указанных в положении ч. 1 ст. 66 УК РФ, суд учитывает, что согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Также суд принимает во внимание положения ч.5 ст. 317.7 УПК РФ, что наказание при постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве назначается с учетом положений ч.ч.2,4 ст. 62 УК РФ (не более половины соответствующего максимального срока или размера).

Применяемая совокупность правил смягчения наказания при назначении наказания за совершенное преступление на срок менее 10 лет лишения свободы в данном случае не требует ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Разрешая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ приходит к выводу о назначения отбытия наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершенное им преступление относятся к категории особо тяжких.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

С целью обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до вступления его в законную силу ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Согласно ст. 317.8 УПК РФ, если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями настоящей главы будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV настоящего Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.6 - 317.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

Согласно п.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия окончательного наказания в виде лишения свободы время его задержания и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу с содержанием в СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> и г. ФЗ Севастополь.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства: производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана), хранящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- планшет марки «SAMSUNG» модели SM-Т210, в корпусе белого цвета, - оставить по принадлежности у ФИО10;

- пакет, в котором находятся картонная коробка и электронные весы, хранящиеся в Камере хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- пакет с системным блоком; пакет с 2 мобильными телефонами, хранящиеся в Камере хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - вернуть законному владельцу, после вступления приговора в законную силу;

- банковскую карту, сведения от ПАО «МТС», сведения от АО «Банк Россия», оптический диск, предоставленный ЗАО «Киви Банк»,2 лазерных диска, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд Республики Крым путём подачи апелляционной жалобы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным – с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника.

Судья А.А. Нанаров